



VÝROČNÁ SPRÁVA
2025

Biometrix, s. r. o.

Obsah

Všeobecné informácie	3
O Spoločnosti	3
Súčasný stav	7
Zamestnanci	7
Dopad na životné prostredie	7
Kontrola kvality, zabezpečenie kvality a inžinierstvo	7
Riziká a neistota	8
Dôležité udalosti po poslednom dni účtovného obdobia a prognóza budúceho vývoja	8
Porovnanie ekonomických a finančných ukazovateľov v rokoch 2023 – 2025	9
Obchodný plán na rok 2026	9
Rozdelenie zisku/strát	10
Náklady na výskum a vývoj	10
Zahraničné pobočky	10
Nadobudnutie vlastných akcií a akcií materskej spoločnosti	10

Príloha

Správa nezávislého audítora a Účtovná závierka Spoločnosti k 31.12.2025.

Všeobecné informácie

Obchodné meno: Biometrix, s. r. o.

Adresa: Vicenzy 16/2054, 931 01 Šamorín, Slovenská republika

Dátum zápisu do ORSR: 13.12.2006

IČO: 36 710 644

DIČ: 20 2228 8994

Obchodný register Okresného súdu Trnava, oddiel: Sro, vložka č.: 28487/T

Základné imanie: 6 638,783775 EUR

Štatutári:

Mauricio Arellano od 08. 09. 2021

Roy Frank Showman od 08. 09. 2021 do 11. 06. 2024

Prokurista: Ing. Juraj Mala od 6.8.2022 do 12.3.2025

Ing. Peter Vajo od 8.3.2025

Biometrix s.r.o., (ďalej len „Spoločnosť“) - o Spoločnosti

Spoločnosť s pôvodným názvom Integrated Medical Systems s.r.o. bola založená 13. decembra 2006 v Bratislave, Slovenskej republike. Spoločnosť je plne vlastnenou dcérskou spoločnosťou spoločnosti Biometrix Ltd.

Biometrix Ltd je spoločnosť so sídlom v Izraeli, ktorá navrhuje, vyrába a predáva sterilné zdravotnícke produkty. Tieto produkty zahŕňajú zariadenia a sady nástrojov, využívané na liečbu hospitalizovaných pacientov počas operácií a počas nepretržitej starostlivosti a pozorovania na jednotke intenzívnej starostlivosti, traumatologickom a kardiologickom oddelení, oddelení rádiológie a onkológie. Produkty sa používajú taktiež na liečbu pacientov prepustených do domáceho liečenia.

Založením Spoločnosti sa sledovali naraz dva ciele: vyrábať produkty spoločnosti Biometrix Ltd a tým zvýšiť výrobnú kapacitu spoločností Biometrix Ltd a Degania Silicon (materská spoločnosť Biometrix Ltd) a jej ďalších dcérskych a sesterských spoločností (ďalej spoločne len „Skupina“), a zintenzívniť predaj a marketing produktov spoločnosti Biometrix Ltd v Európe a vo svete. Spoločnosť začala vykonávať svoju činnosť v roku 2007.

Činnosti Spoločnosti v období 2007 - 2011

V období 2007 - 2011, zatiaľ čo úlohy Spoločnosti boli spojené s prevádzkovými aspektmi, vzťahujúcimi sa na výrobu produktov spoločnosti Biometrix (ktorá sa vykonáva prostredníctvom tretej osoby – výrobcu), strategický manažment a dohľad nad procesom výroby vrátane rozhodnutí na úrovni produkcie vykonávala spoločnosť Biometrix Ltd. Biometrix Ltd viedla marketingové aktivity a predaj pre všetkých klientov Skupiny (t.j. Biometrix Ltd a jej dcérske spoločnosti). Biometrix s.r.o. vystavovala faktúry a pripravovala zásielky na predaj zo Slovenskej republiky.

Jej činnosti zahŕňali nasledovné:

- obstarávanie vstupných materiálov, potrebných na výrobu, od spoločnosti Biometrix Ltd a tretích strán – dodávateľov,
- obstarávanie finálnych produktov od Biometrix Ltd, určených na distribúciu,
- dohľad nad činnosťami spojenými s výrobou produktov spoločnosti Biometrix Ltd, ktorá sa vykonáva prostredníctvom tretej osoby – výrobcu na Slovensku,
- zodpovednosť za proces sterilizácie, ktorú vykonáva tretia strana,
- fakturácia klientom,
- zasielanie tovaru klientom,
- skladovanie a vedenie zásob, vykonávané prostredníctvom tretej strany.

V auguste 2008 bol do funkcie prokuristu Spoločnosti vymenovaný pán Pavel Grinshpun. Pán Grinshpun zastával funkciu generálneho manažéra Spoločnosti od septembra 2008 do 31.8.2017.

Pán Roman Prokeš bol prokuristom a generálnym manažérom Spoločnosti od 3.10.2017 do 8.9.2021.

V júni 2009 Spoločnosť zmenila svoj názov z Integrated Medical Systems s.r.o. na Biometrix s.r.o.

Činnosti Spoločnosti v období 2012 - 2024

Vo februári 2011 uzavrela Spoločnosť nájomnú zmluvu na prenájom polovice budovy s rozlohou približne 2200 m² v Šamoríne, Slovenskej republike (ďalej len „budova“). V apríli 2012 boli ukončené stavebné práce za účelom vybudovania výrobného zariadenia v budove.

Celková čiastka, investovaná do projektu (do konca roka 2012), bola 454 tisíc eur. Kancelárie Spoločnosti boli presťahované do nového zariadenia v Šamoríne a došlo tiež k zmene sídla Spoločnosti.

V mesiaci apríl 2012 začala prvá priama výrobná činnosť. Zároveň bola výroba prostredníctvom tretích strán – výrobcov v druhej polovici roka 2012 pozastavená. Všetky ostatné činnosti, uvedené vyššie, pokračovali (okrem odseku týkajúceho sa dohľadu tretej strany).

V auguste 2012 sa Spoločnosť rozhodla uplatniť si opciu na prenájom druhej polovice Budovy. Následne Spoločnosť vybudovala v druhej časti Budovy sklad, ktorý sa odvtedy využíva ako sklad vstupných materiálov.

V roku 2013 rozšírila Spoločnosť svoju výrobnú činnosť a zaviedla prácu na dve zmeny.

V novembri 2012 bolo po akvizícii spoločnosti Biometrix Ltd, ktorá je materskou spoločnosťou Biometrix s.r.o., izraelskou spoločnosťou Degania Silicone Ltd, zvolené nové predstavenstvo Spoločnosti.

V poslednom štvrtroku roka 2014 začala Spoločnosť s technickým plánovaním rozšírenia svojej čistej miestnosti o ďalších 270 m². Súčasná plocha čistej miestnosti je cca 620 m² (brutto).

Dňa 31. decembra 2015 Biometrix Ltd zatvorila výrobu v Izraeli a Spoločnosť začala vyrábať niektoré z jej produktov a za týmto účelom zamestnala nových pracovníkov výroby.

V roku 2016 si Spoločnosť prenajala novú budovu s cieľom zriadenia čistej miestnosti (879 m²) na výrobu produktov Arthesys. Nárast výnosov bol vo výške 23 %, čo zodpovedá roku 2015. Objem výroby vzrástol o 30,75 % (1,95 mil. v roku 2015 v porovnaní s 2,55 mil. kusov v roku 2016). Hrubý zisk z prevádzkových činností vzrástol o 4,67 %, čím sa finančný výsledok zmenil zo straty vo výške 11 tis. EUR na čistý zisk vo výške 170 tis. EUR. Spoločnosť na konci roka zamestnávala 129 zamestnancov.

Počas roka 2017 bola výroba skupiny produktov PTCA presunutá z Francúzska na Slovensko, čo si vyžiadalo ďalšie investície do novej budovy a čistej miestnosti a prirodzene aj zvýšenie počtu zamestnancov (44 nových zamestnancov). Objem výroby vzrástol o 24 % (v roku 2016 2,5 mil. kusov a v roku 2017 3,1 mil. kusov). Napriek zníženiu hrubého zisku (v súvislosti so zvýšenými

nákladmi na novú výrobu) bol prevádzkový zisk na úrovni 3 %. Čistý zisk v porovnaní s predchádzajúcim rokom vzrástol o 2,38 %.

V roku 2018 modernizácia a investície do zariadenia v súvislosti s výrobou produktovej skupiny PTCA pokračovala, jej výška dosiahla 278 tis. EUR. Objem výroby vzrástol o 6 % (v roku 2017 3,1 mil. kusov a v roku 2018 3,3 mil. kusov). Napriek rastu príjmu z predaja vlastných a importovaných produktov (predaj v roku 2017: 17 292 tis. EUR, predaj v roku 2018: 20 850 tis. EUR) ďalšie náklady na nedobytné pohľadávky a staré zásoby vo výške 296 tis. EUR mali za následok zníženie hrubej marže o 1 % a negatívny hospodársky výsledok.

V priebehu roka 2019 sa odštartovala príprava na výrobu produktovej skupiny PTA katétrov. Doterajšia výroba PTCA rady sa na základe rozhodnutia korporátu presunula do sesterskej spoločnosti v Indii. Pri výpadku tržieb PTCA vďaka väčšiemu objemu vnútrogrupinových transakcií sa výnosy z hospodárskej činnosti ostali na úrovni 20,146 tis. EUR (v roku 2018 21,896 tis. EUR). Zníženie nákladov na hospodársku činnosť o 13,77% (v roku 2019 18,540 tis. EUR a v roku 2018 21,502 tis. EUR) pomohlo dosiahnuť pozitívny hospodársky výsledok. V dôsledku centrálného monitorovania a kontroly pohľadávok sa podarilo vylepšiť platobnú disciplínu zákazníkov a stabilizovať finančnú situáciu spoločnosti.

Rok 2020 bol silne ovplyvnený pandemiou. Na začiatku roka sa všetci zákazníci snažili vytvoriť zásoby, ale postupom času sa program nemocníc úplne zmenil (plánované operácie sa odložili) na pohotovostný režim. Na druhej strane na určitý čas bol paralyzovaný dodávateľský reťazec hlavne z Východnej Ázie, čo spôsobilo niekoľko týždňové meškanie materiálu a posun našich dodacích lehôt nehovoriac o zvýšení nákladov na nákup materiálu a služieb. Napriek faktu, že v dôsledku týchto skutočností Spoločnosť vykázala pokles výsledku hospodárenia z hosp. činnosti o 19,35% (v roku 2020 977,7 tis. EUR a v roku 2019 1.605,4 tis. EUR), sa Spoločnosti podarilo bez nútenej prestávky dosiahnuť zisk v hodnote 594,9 tis. EUR.

Na hospodárenie v roku 2021 mali v porovnaní s predchádzajúcimi rokmi vplyv niektoré plánované i neplánované okolnosti. Podobne ako predchádzajúci rok aj rok 2021 bol ovplyvnený pandemiou, nebolo to už tak výrazne ako predchádzajúci rok. Na strane odberateľov došlo k postupnej konsolidácii a koncom roka sa situácia začala zlepšovať.

Na strane dodávateľov boli postupne stále viditeľnejšie problémy s dodávkami materiálov. Spoločnosť prehodnotila plánovanú výšku zásob a začala hľadať nových dodávateľov.

Výrobný proces nebol pandemiou narušený a Spoločnosť nezaregistrovala ohrozujúci nárast absencií. Z manažmentu odišiel riaditeľ spoločnosti (prokurista) a následne finančná kontrolórka. V septembri začal pre spoločnosť pracovať nový finančný manažér a koncom roka nový riaditeľ závodu. Spoločnosť zaznamenala v roku 2021 pokles čistého obratu na úroveň 14,85 mil. EUR, aj napriek tomu sa Spoločnosti podarilo udržať pozitívny hospodársky výsledok vo výške 496,7 tis. EUR.

Od 8.9.2021 sa novým prokuristom Spoločnosti stal pán Ivica Rajkovic.

V roku 2022 sa prokuristom spoločnosti stal pán Juraj Mala. V priebehu roku 2022 spoločnosť zvládla situáciu spôsobenú s omeškaním dodavok v súvislosti s COVIDom a následne cenovú a dopravnú krízu.

Na začiatku roka 2023 mal významný poskytovateľ služieb pre Spoločnosť Biometrix problémy s kvalitou a certifikáciou. Táto situácia výrazne ovplyvnila objem predaja na začiatku roka. Koncom roka sa situácia a objem predaja stabilizovala. Napriek uvedeným okolnostiam Spoločnosť dodržala plán nákladov a dosiahla zisk. Spoločnosť si udržala povesť značky s vysokým dôrazom na kvalitu.

Súčasný stav – 2025

Rok 2025 sa niesol v znamení stabilizácie finančných ukazovateľov a úspešného pokračovania strategických transformačných procesov. Spoločnosť dosiahla čistý obrat vo výške 18 901 035 EUR a vygenerovala celkový čistý zisk na úrovni 767 000 EUR. Efektívne riadenie zásob viedlo k výraznému skráteniu doby obratu zásob na 88 dní, čo prispelo k posilneniu celkovej likvidity 3. stupňa na hodnotu 4.68. Rentabilita vlastného imania (ROE) dosiahla stabilnú úroveň 12,69 % a rentabilita aktív (ROA) vzrástla na 10,21 %. Tieto dosiahnuté výsledky a prevádzková efektivita plne potvrdzujú správnosť nastavenej manažérskej stratégie.

Zamestnanci

K 31. decembru 2025 zamestnávala spoločnosť Biometrix s.r.o. 238 zamestnancov (k 31. decembru 2024 mala spoločnosť Biometrix s.r.o. 205 zamestnancov).

Dopad na životné prostredie

Podnikateľské aktivity Spoločnosti sú v súlade s certifikáciou ISO 14001:2015 a mali aj v roku 2025 minimálny dopad na životné prostredie. Spoločnosť neregistrovala žiadne podnety od štátnych orgánov alebo externých subjektov ohľadom životného prostredia.

Kontrola kvality, zabezpečenie kvality a inžinierstvo

Spoločnosť **BMX s.r.o.** sa aktuálne nachádza v procese recertifikácie podľa nariadenia (EÚ) 2017/745 (MDR) a paralelne rozširuje svoje portfólio zdravotníckych pomôcok o nové technické súbory. V rámci tejto strategickej transformácie spoločnosť preberá zodpovednosť za technický dizajn zdravotníckych pomôcok triedy III, pričom táto zodpovednosť bude formálne nadobudnutá po schválení príslušnej technickej dokumentácie notifikovanou osobou a jej zahrnutí do certifikácie systému kvality podľa normy ISO 13485. Dizajnová zodpovednosť za pomôcky nižších rizikových tried zostáva v kompetencii partnerskej spoločnosti **Biometrix Ltd**. Tento rozdelený model predstavuje kľúčový krok v optimalizácii regulačného dosahu oboch subjektov a podporuje rozšírenie kompetencií spoločnosti **BMX s.r.o.** v súlade s požiadavkami MDR.

Zavedenie systému riadenia kvality podľa ISO 13485 prebehlo úspešne už v roku 2013, kedy spoločnosť získala prvý certifikát ISO 13485:2012 po audite akreditovaným orgánom. V roku 2020 bol systém aktualizovaný na verziu ISO 13485:2016. Odvtedy je notifikovanou osobou spoločnosti **TÜV SÜD South Asia**, ktorá zabezpečuje certifikáciu systému kvality aj vydávanie CE certifikátov.

V rámci systému kvality bola vybudovaná vlastná kapacita na zabezpečenie kvality, zahŕňajúca kontrolu kvality, interné procesy a koordináciu regulačných činností. Regulačná agenda, ktorá bola pôvodne zabezpečovaná externe spoločnosťou **Biometrix Ltd**, bola vďaka rozvoju interných zdrojov postupne prenesená do vnútra organizácie.

BMX Ltd, ako samostatný hospodársky subjekt, je držiteľom certifikácie ISO 13485 a CE značky a aktuálne sa nachádza v prechodnom období súladu s MDR. Spoločnosť nesie zodpovednosť za riešenie reklamácií, spracovanie vrátených produktov a uplatňovanie záručných nárokov v rámci svojho produktového portfólia. Tieto činnosti sú neoddeliteľnou súčasťou systému zabezpečenia kvality a kontinuálneho dohľadu nad bezpečnosťou a výkonom zdravotníckych pomôcok.

Riziká a neistota

Z dôvodu charakteru svojich činností a vzťahu s Biometrix Ltd (Biometrix s.r.o. je predĺženou rukou materskej spoločnosti) nesie Spoločnosť **veľmi malé** (minimálne) trhové riziko (riziko spojené s neistotou na trhu, vrátane možných výkyvov výrobných nákladov, dopytu a cien), riziká spojené so zásobami (riziko strát v prípade nevypredania zásob) a úverové a inkasné riziko.

Dôležité udalosti po poslednom dni účtovného obdobia a prognóza budúceho vývoja

Podnikateľská aktivita spoločnosti nie je ovplyvnená dopadmi konfliktov na Ukrajine a Blízkom východe a prebiehajúcej krízy. Tieto skutočnosti nemajú vplyv na schopnosť pokračovať nepretržite v činnosti a fungovať ako zdravý subjekt.

Vedenie spoločnosti zohľadnilo aktuálnu situáciu a jej vplyv vo svojej účtovnej závierke k 31.12.2025. Manažment bude pokračovať v monitorovaní potenciálneho dopadu a podnikne všetky možné kroky na zmiernenie akýchkoľvek negatívnych účinkov na spoločnosť a jej zamestnancov.

Dňa 12. marca 2025 došlo k zániku funkcie prokuristu pre Ing. Juraja Malu. Dňa 8. marca 2025 sa novým prokuristom Spoločnosti stal Ing. Peter Vajo.

Po 31. decembri 2025 do dňa zostavenia účtovnej závierky a tejto výročnej správy nenastali iné udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2025.

Porovnanie ekonomických a finančných ukazovateľov v rokoch 2023 - 2025

	2025	2024	2023
Tržby - čistý obrat	18 901 035	21 398 147	26 443 542
Neobežný majetok	1 083 355	1 291 068	2 379 046
Zásoby	3 248 741	4 070 165	5 161 451
Krátkodobé pohľadávky z obchodného styku	5 489 902	15 248 402	15 148 850
Finančné účty	1 382 878	1 232 476	840 645
Vlastné imanie	9 483 409	8 726 976	7 163 243
Krátkodobé záväzky z obchodného styku	1 169 737	9 523 335	13 378 350

	2025	2024	2023
Likvidita 2. stupňa /bežná/ (Quick ratio)	3,03	1,25	1,07
Likvidita 3. stupňa /celková/ (Current ratio)	4,68	1,55	1,32
Doba obratu zásob (Inventory days)	88	107	98
Rentabilita vlastného imania (ROE)	12,69%	22,98%	44,28%
Rentabilita aktív - hrubá (ROA)	10,21%	9,09%	13,11%
Rentabilita tržieb (Return on sales)	6,37%	8,37%	11,57%

Obchodný plán na rok 2026

V roku 2026 Spoločnosť plánuje nadviazať na doterajšie úspechy a výrazne zintenzívniť svoje prevádzkové, výrobné a podnikateľské činnosti. Hlavným cieľom zostáva udržanie vysokej úrovne kvality, zvyšovanie spokojnosti existujúcich klientov a flexibilné reagovanie na trhové potreby v úzkej súčinnosti so zahraničnými partnermi a materskou skupinou za efektívneho využitia moderných komunikačných prostriedkov.

V súlade so schváleným ročným operačným plánom (AOP 2026) počíta Spoločnosť v segmente Biometrix s medziročným nárastom objemu výroby o 5,4 % v porovnaní s rokom 2025. Medzi najvýznamnejšie strategické projekty roku 2026 patrí **znižovanie nepodarkovosti a nákladový manažment**: Implementácia programov na redukciu zmetkovitosti vo všetkých oblastiach výroby a pokračovanie v prísnej kontrole fixných a variabilných nákladov v s cieľom udržať vysokú profitabilitu a efektivitu pracovného kapitálu.

Manažment spoločnosti vníma rok 2026 ako prelomový z pohľadu technologických transferov (v rámci QMD skupiny) a rozširovania výrobných kapacít. Aj napriek inherentným rizikám spojeným s časovým harmonogramom schvaľovacích konaní pri stavebných povoleniach a vývojových míľnikoch R&D, je Spoločnosť plne pripravená využiť trhové príležitosti a stabilizovať svoju pozíciu kľúčového výrobného uzla skupiny v strednej Európe.

Rozdelenie zisku/strát:

Celkový zisk za rok 2025 bol 767 000 EUR (za rok 2024 celkový zisk bol 1 563 735 EUR).

Štatutárny orgán zatiaľ nerozhodol o rozdelení zisku za bežné účtovné obdobie roka 2025.

Náklady na výskum a vývoj

Biometrix s.r.o. nevynaložila v roku 2025 žiadne prostriedky na výskum a vývoj.

Zahraničné pobočky

Biometrix, s.r.o. nemá žiadne zahraničné pobočky.

Nadobudnutie vlastných akcií a akcií materskej spoločnosti

Spoločnosť nenadobudla vlastné akcie, dočasné listy, obchodné podiely a ani akcie, dočasné listy a obchodné podiely materskej účtovnej jednotky.

V Šamoríne, dňa 30. júna 2026



Ing. Peter Vajo
prokurista

